

Protokół Nr 63/2023

Protokół z posiedzenia Komisji Ekonomicznej Rady Miejskiej w Tarnowie, które odbyło się **25 stycznia 2023 r.** w godzinach od 13⁰⁰ do 15⁰⁷ w trybie zdalnym (wideokonferencja). W posiedzeniu wzięli udział wszyscy członkowie Komisji oraz goście:

- p. Paweł Wójcikowski – Przewodniczący Związku Zawodowego Funkcjonariuszy i Pracowników Straży Miejskiej w Tarnowie,
- p. Tomasz Kosman – Związek Zawodowy Funkcjonariuszy i Pracowników Straży Miejskiej w Tarnowie,
- p. Krzysztof Tomasik – Komendant Straży Miejskiej w Tarnowie,
- p. Wioletta Setlik – Główny księgowy Straży Miejskiej w Tarnowie,
- p. Bogumiła Porębska – Zastępca Prezydenta Miasta Tarnowa,
- p. Halina Tokarz-Jarosz – Zastępca Dyrektora Wydziału Budżetu i Sprawozdawczości Miasta UMT,
- p. Magdalena Gąciarz – Główny księgowy Zarządu Dróg i Komunikacji,
- p. Sławomir Kolasiński – Skarbnik Miasta Tarnowa,
- p. Aneta Abram – Dyrektor Wydziału Edukacji UMT,
- p. Dorota Jucha – tygodnik TEMI.

Proponowany porządek posiedzenia:

1. Dyskusja na temat sytuacji finansowej Straży Miejskiej w Tarnowie – spotkanie z przedstawicielami Związku Zawodowego Funkcjonariuszy i Pracowników Straży Miejskiej w Tarnowie.
2. Opiniowanie materiałów sesyjnych – LXXXI sesja Rady Miejskiej (**26.01.2023 r.**):
 - zmiana uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Gminy Miasta Tarnowa na lata 2022-2037 (**mat. I**),
 - zmiana uchwały budżetowej Gminy Miasta Tarnowa na rok 2022 (**mat. II**),
 - zmiana uchwały w sprawie stawek za 1 kilometr przebiegu pojazdu dla zwrotu kosztów przewozu niepełnosprawnych dzieci, młodzieży i uczniów oraz ich rodziców (**mat. 14**),
 - ewentualne inne materiały dodatkowe (*nie wpłynęły inne materiały sesyjne wymagające zaopiniowania przez Komisję Ekonomiczną*).
3. Przyjęcie sprawozdania z pracy Komisji Ekonomicznej Rady Miejskiej w Tarnowie za rok 2022.
4. Przyjęcie planu pracy Komisji Ekonomicznej Rady Miejskiej w Tarnowie na rok 2023.
5. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Przewodniczący **Sebastian Stepek** otworzył posiedzenie o godzinie 13⁰⁰, powitał wszystkich obecnych i poprosił członków Komisji o sprawdzenie *quorum* w aplikacji eSesja. Nikt nie zgłosił uwag do proponowanego porządku posiedzenia – został on przyjęty przez aklamację.

Ad. 1) Dyskusja na temat sytuacji finansowej Straży Miejskiej w Tarnowie – spotkanie z przedstawicielami Związku Zawodowego Funkcjonariuszy i Pracowników Straży Miejskiej w Tarnowie.

Przewodniczący **Sebastian Stepek** poinformował, że w posiedzeniu uczestniczą przedstawiciele Związku Zawodowego Funkcjonariuszy i Pracowników Straży Miejskiej, którzy zwrócili się na piśmie z prośbą o możliwość zabrania głosu i przedstawienia radnym sytuacji finansowej i organizacyjnej tej jednostki.

Pan **Tadeusz Kosman** na wstępie podziękował za wyrażenie zgody na udział w posiedzeniu Komisji Ekonomicznej. *Jesteśmy u Państwa, ponieważ niepokoi nas sytuacja Straży Miejskiej w Tarnowie –*

obecna i przyszła. Uważamy, że będzie ona dramatyczna. Związane jest to ze zwolnieniami, które po raz kolejny nas dotyczą, z dużymi redukcjami etatów. Uważamy również, że decyzja o tych zwolnieniach, o zmniejszaniu etatów w Straży Miejskiej w Tarnowie, jest przypadkowa i podjęta bez jakiegokolwiek analizy czy jakichkolwiek przemyśleń. Na dodatek w tym samym czasie przyjmowane są osoby z emeryturą resortową, a u nas są zwolnienia.

Na potwierdzenie tych słów, że decyzje w kwestii zwolnień są przypadkowe, chcielibyśmy opowiedzieć o takiej oto sytuacji: dotarły do nas informacje, że na jednym ze spotkań pracownicy Centrum Usług Społecznych w trakcie rozmów na temat funkcjonowania PONON-u w 2023 roku mieli powiedzieć, że wprawdzie brakuje pieniędzy na funkcjonowanie tej instytucji, ale trzy etaty zostaną zabrane ze Straży Miejskiej i problem zostanie w taki sposób rozwiązany. I tak też za chwilę się stało. Takie postępowanie naszym zdaniem jest niezrozumiałe i głęboko dla nas krzywdzące. Przed rokiem 2020, czyli przed pandemią, pracowało w Straży Miejskiej 65 osób. Na koniec roku 2022 było to już tylko 52 osoby. A po zwolnieniach, które mają mieć miejsce w tym roku, kolejnych sześć etatów zostanie zlikwidowanych. Czyli zostanie już wtedy 46 osób. Jest to ubytek 30 % - to jest 19 osób. Wydaje nam się, że żaden wydział w Urzędzie Miasta Tarnowa czy jednostka organizacyjna nie miała tak ogromnej redukcji etatów.

Podnosimy cały czas swoje kwalifikacje. Na początku istnienia Straży Miejskiej w Tarnowie, czyli to są lata dziewięćdziesiąte, funkcjonariusze Straży Miejskiej nie mieli średniego wykształcenia, ponieważ takie były wtedy wymagania – niepotrzebne było to średnie wykształcenie. Wszyscy ci funkcjonariusze to wykształcenie uzupełnili, mało tego – podnieśli swoje wykształcenie i obecnie 30 % stanu osobowego w Straży Miejskiej ma wykształcenie wyższe.

Szanowni Państwo, my wprawdzie mamy status urzędników, ale nikt nie chce dostrzec, nikt nie chce tego zauważyć, że wykonujemy o wiele cięższą pracę i jednocześnie jest ona bardzo niewdzięczna. Na potwierdzenie tego, co mówiłem wyżej, podam tylko dwa przykłady, które wydaje mi się, że w sposób dosadny przedstawią to, co chcemy Państwu przekazać. Otóż kiedy nastąpiła pandemia i okres niepewności z tym związany, wszystkie urzędy zamykały swoje drzwi przed petentami z powodu bezpieczeństwa. Jest to dla nas wszystkich zrozumiałe. My w tym czasie, na polecenie Wojewody Małopolskiego, wspólnie z Policją, patrolowaliśmy miejsca gromadzenia się osób, kontrolowaliśmy respektowanie zakazów i nakazów oraz osoby będące w kwarantannie, nie zważając w tym czasie na zagrożenia płynące z pandemii. Jedynie mieliśmy na uwadze poczucie obowiązku. Kolejnym przykładem niech będzie sytuacja z zeszłego roku. Kolega, narażając swoje życie i zdrowie, uniemożliwił nietrzeźwej osobie jazdę samochodem, w wyniku czego doznał uszczerbku na zdrowiu. Na pewno nie żałuje tego, co zrobił, gdyż miał świadomość, że swoim działaniem uratuje komuś innemu życie – to przekonanie kierowało jego postępowaniem. Niestety, mimo tego poświęcenia, zostanie ta osoba zwolniona z pracy w ramach tych redukcji etatów, o których tutaj cały czas mówimy. Podobne przykłady możemy mnożyć – od zwykłej pomocy w przeniesieniu osoby obłożnie chorej, poprzez pożary, kończąc na zabójstwach. Proszę Państwa, ostatni przykład z zeszłego roku – ulica Harcerska w Tarnowie. Tam też byli funkcjonariusze Straży Miejskiej. Osoby, które tam były, mówią, że tego widoku nie zapomną do końca życia.

Mając to wszystko na uwadze, oczekiwaliśmy od pracodawcy wsparcia i zrozumienia, jak to jest w innych strażach w Polsce. Dostajemy niestety wypowiedzenia. Jest nam z tego powodu bardzo przykro – po prostu, tak po ludzku. Strażników jest coraz mniej, a zadań coraz więcej. Straż Miejska staje się niewydolna, co wpływa negatywnie na jej wizerunek wśród mieszkańców Tarnowa. Nawet jeżeli po tych zwolnieniach uda się utrzymać pracę całodobowo i siedem dni w tygodniu (w co oczywiście wątpimy), realizacja zadań będzie mocno przesunięta w czasie. Już teraz mieszkańcy oczekują często po dwie, trzy godziny na podjęcie interwencji, a przyczyną tego są właśnie braki kadrowe. Redukując etaty w Straży Miejskiej, władze Miasta narażają naszą jednostkę na utratę ciężko wypracowanego zaufania przez ostatnie 30 lat, a wśród mieszkańców obniżają ich poczucie bezpieczeństwa. Mieszkańcy oczekują szybkiej interwencji, a to jest coraz trudniejsze do zrealizowania.

Trzeba również wspomnieć o zarobkach w Straży Miejskiej – o czym mówiliśmy niejednokrotnie. Są one niższe niż w innych wydziałach Urzędu Miasta. W Straży Miejskiej zatrudnionych jest trzech strażników na najniższym wynagrodzeniu. Na porównywalnych stanowiskach najwyższa płaca zasadnicza wynosi kolejno 5300 zł w Urzędzie Miasta i 3500 zł w Straży Miejskiej – różnica wynosi 1800 zł na niekorzyść funkcjonariuszy Straży Miejskiej w Tarnowie. Jeżeli Miasto nie zaproponuje lepszych warunków płacowych funkcjonariuszom Straży Miejskiej w Tarnowie, ta przestanie istnieć w takiej formie, jaką do tej pory wszyscy znamy.

Jeszcze innym tematem jest to, że funkcjonariusze wykonują mnóstwo pracy na rzecz innych jednostek organizacyjnych Urzędu Miasta w Tarnowie. Dla przykładu podam tylko kilka: są to np. kontrole na rzecz Wodociągów – kontrole kanalizacji, kosze na śmieci – na rzecz Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej, dzikie wysypiska śmieci – Ochrona Środowiska, Targowiska Miejskie – strefa płatnego parkowania czy osoby bezdomne – na rzecz Centrum Usług Społecznych. Dyżury całonocne, proszę Państwa, w ramach Centrum Zarządzania Kryzysowego – na rzecz Wydziału Bezpieczeństwa Publicznego. Dzięki tym naszym kontrolom i pracy wymienione jednostki na pewno mają mniejszy wkład pracy ze swojej strony.

Kiedyś w Straży Miejskiej świetnie funkcjonował Referat Profilaktyki. Jego głównym zadaniem było organizowanie spotkań z młodzieżą w szkołach oraz dziećmi w przedszkolach. Szkoły i przedszkola chętnie zapraszały naszych funkcjonariuszy na takie spotkania. Obecnie pracuje tam jeden funkcjonariusz i odwiedza szkoły tylko raz w tygodniu. Wiemy wszyscy, że profilaktyka jest najlepszym sposobem na zapobieganie zjawiskom niepożądanym, szczególnie wśród dzieci i młodzieży. Bardzo żałujemy, że nie możemy zrobić więcej w tej przestrzeni, ale braki kadrowe i co roku obcinany budżet nam po prostu nie pozwalają.

Mając to wszystko na uwadze, uważamy, że Straż Miejska – a co za tym idzie – jej pracownicy traktowani są przedmiotowo, co wśród funkcjonariuszy budzi uzasadnioną frustrację i rozgoryczenie. Wspomniałem już o osobach bezdomnych i nietrzeźwych. To jest świeży temat i trzeba się nad tym mocno zastanowić. Z pomysłu na oszczędności zrodziła się idea utworzenia ogrzewalni dla osób mających problem z nadużywaniem alkoholu. W wyniku tego powstała chyba nigdzie niespotykana hybryda PONON-u z ogrzewalnią. Często się zdarza, że pracuje tam sześć osób z obsługi w trakcie funkcjonowania tej jednostki w trakcie jednej zmiany – a w tym samym czasie przebywa tam jedna osoba mająca właśnie ten problem z nadużywaniem alkoholu. Szanowni Państwo, nowy model funkcjonowania instytucji, która ma pomagać osobom nadużywającym alkoholu, naszym zdaniem nie spełnia w żaden sposób swojej roli. Nie wiadomo, skąd przyjęto w ogrzewalni zasadę, że przyjmowane są tylko osoby, które mają poniżej 1 promila alkoholu w wydychanym powietrzu. Proszę mi wierzyć, że żadna z osób, która nałogowo spożywa alkohol, nie ma poniżej 2 promili. A tutaj jest granica 1 promila, której osoba chcąc znaleźć miejsce w ogrzewalni [nie może przekroczyć – przyp.]. Rodzi się pytanie: dla kogo ten obiekt został uruchomiony i kto na tym zarabia? W taki oto sposób zabiera się pieniądze z dobrze funkcjonującej jednostki, jaką jest Straż Miejska, i przekazuje na pseudo-ogrzewalnię. Takie stan doprowadzi do tego, że bezdomni nietrzeźwi nie będą zabierani z miejsc publicznych, bo po prostu nie będzie co z nimi zrobić.

Na koniec chcielibyśmy poddać pod dyskusję – ewentualnie do przeanalizowania – szanownej Komisji, Radzie Miasta, władzom Miasta, taką oto sprawę: domyślamy się, że Miasto, realizując ochronę budynków komunalnych, korzysta z zewnętrznych firm ochroniarskich. Pojawia się pytanie, czy Straż Miejska nie mogłaby tych zadań przejąć. Z prawnego punktu widzenia uważamy, że taka ewentualność istnieje, gdyż Straż Miejska taką możliwość ma, na podstawie ustawy o strażach gminnych (jest taka możliwość wymieniona wprost). Może warto pochylić się nad tym tematem i zamiast przekazywać pieniądze zewnętrznym podmiotom, przekazywać je właśnie na funkcjonowanie Straży Miejskiej, co pozwoliłoby nie tylko na utrzymanie obecnie etatów, ale mogłoby dać możliwość ich zwiększenia. Za takim rozwiązaniem przemawia również fakt, że funkcjonariusze Straży Miejskiej mają również większe uprawnienia niż pracownik ochrony.

Kończąc, szanowni Państwo, chcielibyśmy powiedzieć, że zdajemy sobie sprawę z panującej sytuacji w kraju i na świecie. Wszyscy borykamy się z kryzysem ekonomicznym, ale naszym zdaniem oszczędzanie na porządku publicznym i bezpieczeństwie w ponad stutysięcznym mieście w tak niepewnych czasach, jakie obecnie mamy, nie jest najlepszym pomysłem. Mamy nadzieję, że szanowna Komisja dostrzeże problemy przedstawione przez nas i w sposób aktywny zaangażuje się na rzecz poprawy sytuacji w Straży Miejskiej w Tarnowie – głównie chodzi tutaj o podniesienie płac oraz ograniczenie do minimum planowanych redukcji etatów, oraz wykorzystanie potencjału naszej jednostki. Dziękuję za uwagę.

Przewodniczący ZZFiPSM **Paweł Wójcikowski** dodał: ja tylko chciałem zwrócić uwagę (bo kolega tutaj bardzo dobrze wyartykułował nasze obawy i opinie)... Z naszego „podwórka” – u nas na piętrze znajduje się Wydział Bezpieczeństwa Urzędu Miasta Tarnowa. U nas są ludzie zwalniani, a tam się tworzy nowe etaty – pracuje dwóch komendantów Policji, którzy są już na emeryturach, a generują koszty. Wystarczyłoby na zasadzie przesunięcia strażnika do Wydziału Bezpieczeństwa – różne są pomysły. To jest raczej trochę nie na miejscu, żeby u nas zwalniali, a w „Bezpieczeństwie” mnożyli etaty. Nadmienię

jeszcze, że Straż Miejska – wiadomo, że nie jest rentowną instytucją, natomiast czujemy się czasami jak przedstawiciele handlowi Wodociągów. Wodociągi przysyłają nam całą listę osób nie podłączonych do ścieków i chodzimy po tych domach, i przymuszamy obywateli miasta do przyłączenia się. Również strefa płatnego parkowania bez nas też troszeczkę by kulała, byłyby mniejsze przychody do Targowisk Miejskich, gdyż kierowca spotyka się z nami, jak źle zaparkuje pojazd. Tak samo MPGK... Troszkę tych „pieniżków” do budżetu „napędzamy”. Prosimy też zwrócić uwagę na to. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący **Sebastian Stepek** podziękował za przedstawienie problemów jednostki. Przyznał, że są one znane już od kilku lat, przede wszystkim redukcja etatów i małe dofinansowanie, które jest jej przyczyną. Następnie otworzył dyskusję.

Radny **Józef Gancarz** odniósł się do kwestii zatrudniania emerytów w jednostkach organizacyjnych oraz pracowników ochrony. Poprosił o przygotowanie na posiedzenie Komisji Porządku Publicznego (26.01.2023 r.) informacji, jaki jest koszt zatrudnienia pracowników ochrony w budynkach Urzędu Miasta (ul. Mickiewicza 2 oraz Nowej 3 i 4) oraz jakie są warunki umowy – na jaki okres została zawarta i kiedy się kończy. Według wiedzy radnego koszt ochrony tych budynków to około 700 tysięcy złotych. Stwierdził, że Straż Miejska jest przygotowana lepiej niż pracownicy ochrony i faktycznie mogłaby przejąć te obowiązki. Byłoby to korzystne, ponieważ środki byłyby wydatkowane w ramach budżetu Miasta i pracownicy Straży Miejskiej nie musieliby być zwalniani. Przypomniał o zapewnieniach Prezydenta z sesji budżetowej, że nie będzie zwolnień pracowników, a jedynie „naturalne odejścia” (np. na emeryturę). Zwrócił się do Przewodniczącego Sebastiana Stepka o skierowanie do Prezydenta wniosku o wstrzymanie ruchów kadrowych we wszystkich jednostkach (nie tylko w Straży Miejskiej, ale też w szkołach, przedszkolach, Urzędzie Miasta i innych) do końca trzeciego kwartału 2023 r. Wyraził nadzieję, że bieżący rok nie będzie najgorszy i dochody będą służyć do budżetu.

W dalszej części dyskusji poruszana była m.in. kwestia redukcji zatrudnienia w Straży Miejskiej o sześć etatów. Według informacji przekazanych przez przedstawicieli jednostki, do tej pory zwolniona została jedna osoba, dwie kolejne otrzymały wypowiedzenia, jedna przebywa na zwolnieniu lekarskim (po powrocie do pracy również ma otrzymać wypowiedzenie), a dwa etaty, które mają być zlikwidowane – nie są obsadzone. Skarbnik Sławomir Kolasiński nie zgodził się z przedstawionymi danymi – w Straży Miejskiej ma być 49 etatów, a nie 46 (liczba wynika z likwidacji 6 etatów). Dyskutowano również o środkach na odprawy dla zwalnianych funkcjonariuszy, specyfice ich pracy, obowiązkach i zagrożeniach.

Komendant Straży Miejskiej **Krzysztof Tomasik** podkreślał, że w ramach przyznaných limitów budżetowych musi zapewnić stabilność pracy jednostki, ale równocześnie nie może dopuścić do przekroczenia tych limitów. Przedstawił chronologię prac przy planowaniu budżetu na rok 2023 i okoliczności (zmniejszanie wydatków), które doprowadziły do wręczenia wypowiedzenia jednej osobie w listopadzie 2022 r. oraz trzem kolejnym w styczniu 2023 r. Koszt jednego etatu w skali roku to około 67 tysięcy złotych, w związku z czym dla zapewnienia utrzymania dotychczasowego stanu zatrudnienia konieczne jest zwiększenie budżetu Straży Miejskiej o około 300 tysięcy złotych. Natomiast osobom zwalnianym należą się odprawy, na które w budżecie jednostki brakuje około 130 tysięcy złotych.

Radny **Józef Gancarz** zapytał o kształtowanie się dochodów budżetu Miasta oraz szansę na zwiększenie środków dla jednostek, które musiały ograniczyć swoje plany wydatków (tym samym jaka jest możliwość, aby Komendant Straży Miejskiej wycofał wypowiedzenia umów o pracę). Skarbnik **Sławomir Kolasiński** przypomniał, że dochody jednostek są zależne od dochodów Miasta – przywołał listopadową sesję, na której radni nie podjęli uchwał, które zapewniłyby większe wpływy do budżetu. W tej chwili nie ma żadnych przesłanek, aby stwierdzić, że pojawią się dodatkowe dochody. Skarbnik przyznał, że przy planowaniu budżetu Miasta na 2023 r. przyjął zasadę „nie ma dochodów – nie ma wydatków”. Inaczej zbilansowanie budżetu byłoby niemożliwe. Samorządy mają kłopoty, ponieważ środki z budżetu państwa mogą być przeznaczane na inwestycje, a problemem jest brak dochodów bieżących (w Tarnowie różnica w stosunku do roku 2019 wynosi 107 milionów zł).

Przewodniczący **Sebastian Stepek**, podsumowując dotychczasową dyskusję, wskazał na przyczyny takiego stanu rzeczy, czyli zbyt małe dochody Miasta. Odniósł się również do braku decyzji Rady Miejskiej o podwyżce stawek podatku od nieruchomości – według wyliczeń miała ona zapewnić dodatkowe wpływy na poziomie 24 milionów złotych, a oszczędności powstałe w wyniku zwolnień w Urzędzie Miasta i jednostkach to około 6-7 milionów złotych. Ponadto przypomniał, jakie zadania wykonują funkcjonariusze Straży Miejskiej (w tym działania profilaktyczne dla dzieci i młodzieży) – do prawidłowego działania potrzebne są nie tylko środki finansowe, ale również zasoby kadrowe.

Następnie rozmawiano na temat postępowania z osobami nietrzeźwymi. Pan **Tadeusz Kosman** podał przykład sytuacji, w której odmówiono przyjęcia nietrzeźwego mężczyzny. Problemy te dotyczą nie tylko Straży Miejskiej, ale również policji (aby osoba nietrzeźwa mogła przebywać w policyjnej izbie zatrzymań, musi być najpierw poddana badaniu lekarskiemu). Funkcjonariusze nie mogą pozostawić osoby w stanie upojenia alkoholowego „na ulicy”, a zdarzają się takie sytuacje, że po wizycie w SOR i odtruciu, poziom alkoholu utrzymuje się powyżej 1 promila i nie ma możliwości przewiezienia tych osób do ogrzewalni. Zwrócił też uwagę na osoby bezdomne, które potrzebują pomocy w wielu wymiarach – nie tylko miejsca, w którym mogą odpocząć, ale też m.in. wsparcia psychologa. Od początku roku 2023 każda osoba przewieziona do ogrzewalni miała powyżej 1 promila alkoholu i tylko jedna została przyjęta „grzecznościowo” – pozostałe trafiły do policyjnej izby zatrzymań lub były odwożone do domu.

Po omówieniu powyższej kwestii powrócono do dyskusji na temat finansowania Straży Miejskiej. Pan **Tadeusz Kosman** zapytał p. Skarbnika o przesłanki, które zadecydowały o redukcji 6 etatów. Skarbnik **Sławomir Kolasiński** zapewniał, że były to wyłącznie argumenty „matematyczne” – chodziło o zbilansowanie dochodów i wydatków. We wszystkich jednostkach (oprócz świadczących usługi z zakresu polityki społecznej) miało dojść do zmniejszenia zatrudnienia o 3 % (w UMT – 19 osób). Przedstawiciele Straży Miejskiej zwrócili uwagę, że według tych wyliczeń ewentualne zwolnienia dotyczą 1,5 etatu. Komendant **Krzysztof Tomasiak** powtórzył, że zwolnienia wynikają ze zmniejszonego budżetu – wyjaśnienie udzielała również główna księgowa Straży Miejskiej **Wioletta Setlik**. Skarbnik **Sławomir Kolasiński** poprosił o przeliczenie środków potrzebnych na 49 etatów i zadeklarował uzupełnienie ich w ciągu roku. Radny **Józef Gancarz** zwrócił uwagę, że w zaistniałej sytuacji trzy osoby niepotrzebnie dostały wypowiedzenie.

Przewodniczący **Sebastian Stepek** zapytał o konsekwencje zmniejszenia zatrudnienia w Straży Miejskiej. Komendant **Krzysztof Tomasiak** przyznał, że każda redukcja będzie powodowała ograniczenia, będą podjęte działania w celu optymalizacji pracy, ale może się okazać, że wysoki standard usług nie będzie możliwy do utrzymania. Odnosząc się do zapowiedzi p. Skarbnika dotyczącej uzupełnienia środków finansowych, zadeklarował wycofanie wypowiedzeń umów o pracę, jeżeli budżet Straży Miejskiej zostanie zwiększony. Podkreślał, że prowadzi rozmowy z Prezydentem na temat zatrudnienia, staje w obronie pracowników zagrożonych zwolnieniami, jednak limity finansowe są określone i musi ich przestrzegać (w nawiązaniu do wypowiedzi radnego Józefa Gancarza).

Przewodniczący **Sebastian Stepek** na koniec zaakcentował rolę Straży Miejskiej, która nie tylko dba o porządek i bezpieczeństwo mieszkańców, ale też działa w wielu innych dziedzinach, realizując projekty społeczne i edukacyjne. Zaproponował Komisji przyjęcie wniosku uwzględniającego zarówno zwiększenie budżetu Straży Miejskiej, jak i wstrzymanie zwolnień (postulat radnego Józefa Gancarza).

Komisja Ekonomiczna jednomyślnie (5 głosami „za”, przy braku głosów „przeciw” i wstrzymujących się) przyjęła skierowany do Prezydenta Miasta Tarnowa wniosek:

Komisja Ekonomiczna wnioskuje o zwiększenie w budżecie środków dla Straży Miejskiej w Tarnowie w celu zapewnienia prawidłowego funkcjonowania tej jednostki, zarówno pod względem finansowym, jak i organizacyjnym (odpowiednia liczba funkcjonariuszy) i wstrzymanie zwolnień pracowników z winy zakładu pracy do końca III. kwartału.

Na tym dyskusję zakończono i Komisja przystąpiła do realizacji kolejnych punktów porządku posiedzenia.

Ad. 2) Opiniowanie materiałów sesyjnych – LXXXI sesja Rady Miejskiej (26.01.2023 r.):

- zmiana uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Gminy Miasta Tarnowa na lata 2022-2037 (**mat. I**),
- zmiana uchwały budżetowej Gminy Miasta Tarnowa na rok 2022 (**mat. II**)

Zastępca Dyrektora Wydziału Budżetu i Sprawozdawczości Miasta UMT **Halina Tokarz-Jarosz** przedstawiła proponowane zmiany w uchwale budżetowej oraz w wieloletniej prognozie finansowej (zawarte w uzasadnieniu do projektu zmiany budżetu i objaśnieniach do WPF).

Radni nie zgłaszali uwag do projektów uchwał, Przewodniczący **Sebastian Stepek** poinformował, że do obu materiałów wpłynęły autopoprawki Prezydenta.

Materiał nr I (z autopoprawką) uzyskał **pozytywną** opinię Komisji Ekonomicznej.
Za pozytywną opinią głosowało 4 radnych, przeciw – 1, wstrzymało się od głosu – 0.

Materiał nr II (z autopoprawką) uzyskał **pozytywną** opinię Komisji Ekonomicznej.
Za pozytywną opinią głosowało 4 radnych, przeciw – 1, wstrzymało się od głosu – 0.

- zmiana uchwały w sprawie stawek za 1 kilometr przebiegu pojazdu dla zwrotu kosztów przewozu niepełnosprawnych dzieci, młodzieży i uczniów oraz ich rodziców (**mat. 14**)

Prezydent **Bogumiła Porębska** wyjaśniła, że Rada Miejska podjęła uchwałę w październiku, jednak każda zmiana rozporządzenia Ministra Infrastruktury w zakresie stawek powoduje konieczność zmiany uchwały.

Członkowie Komisji nie zabierali głosu w dyskusji i przystąpiono do opiniowania projektu uchwały.

Materiał nr 14 uzyskał **pozytywną** opinię Komisji Ekonomicznej.
Za pozytywną opinią głosowało 6 radnych, przeciw – 0, wstrzymało się od głosu – 0.

Ad. 3) Przyjęcie sprawozdania z pracy Komisji Ekonomicznej Rady Miejskiej w Tarnowie za rok 2022.**Sprawozdanie z prac Komisji Ekonomicznej Rady Miejskiej w Tarnowie za rok 2022**

Komisja Ekonomiczna została powołana Uchwałą Nr I/5/2018 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 22 listopada 2018 r. W roku 2022 w skład Komisji Ekonomicznej wchodziło sześcioro radnych: Sebastian Stepek – Przewodniczący Komisji, Józef Gancarz – Wiceprzewodniczący Komisji, Grażyna Barwacz, Agnieszka Danielewicz, Zbigniew Kajpus, Jakub Kwaśny.

Komisja Ekonomiczna w 2022 roku obradowała na 13 posiedzeniach (dodatkowo w przerwie obrad sesji Rady Miejskiej zwołanych zostało osiem posiedzeń w celu zaopiniowania materiałów sesyjnych). Przewodniczący zwoływał posiedzenia Komisji w trybie zdalnym, w formie wideokonferencji, zgodnie z zapisami ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. z 2021 r. poz. 2095 z późn. zm.). Po wejściu w życie nowelizacji w/w ustawy Komisja na posiedzeniu 23 listopada 2022 r. podjęła uchwałę, postanawiając „o obradowaniu z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość, czyli w zdalnym trybie obradowania, w okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii”. Postanowienie to zostało potwierdzone na posiedzeniu zwołanym w przerwie obrad sesji Rady Miejskiej 24 listopada 2022 r. (po przejściu z trybu zdalnego na stacjonarny). Obecność radnych na posiedzeniach

potwierdzana była w programie eSesja – za pomocą tej aplikacji przeprowadzane były również głosowania.

Zgodnie z § 10 uchwały Nr V/53/2019 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 31 stycznia 2019 r. w sprawie wymagań, jakie powinien spełniać projekt budżetu obywatelskiego Gminy Miasta Tarnowa (Dz. Urz. Woj. Małop. poz. 1230 i z 2020 r. poz. 2333) oraz § 1 Zarządzenia Nr 106/2022 Prezydenta Miasta Tarnowa z dnia 11 marca 2022 r. w sprawie zmiany zarządzenia Prezydenta Miasta Tarnowa nr 71/2022 z dnia 23 lutego 2022 r. w sprawie określenia harmonogramu czynności oraz wzoru niektórych dokumentów w ramach budżetu obywatelskiego Miasta Tarnowa na 2023 rok, Komisja Ekonomiczna rozpatrzyła cztery odwołania od decyzji o niedopuszczeniu zgłoszonych projektów do głosowania z przyczyn merytorycznych.

Komisja zajmowała się opiniowaniem materiałów sesyjnych – projektów uchwał (zgodnie z kompetencjami – m.in. zmiany uchwały budżetowej i WPF, uchwały w sprawie emisji obligacji komunalnych, opłat lokalnych, dotacji, porozumień, programów realizowanych ze środków finansowych Gminy Miasta Tarnowa – wydano 70 opinii), zapoznawała się z przedłożonymi przez Prezydenta Miasta Tarnowa informacjami i okresowymi sprawozdaniami z realizacji uchwały budżetowej, wydawała dwie opinie w sprawie zmiany przeznaczenia rezerwy celowej na zadania wskazane przez rady osiedli, skierowała do Prezydenta cztery wnioski. Łącznie podjęto 82 uchwały.

Omawiane były następujące tematy wynikające z przyjętego planu pracy Komisji Ekonomicznej na rok 2022:

- 1) Analiza wydatków budżetowych w obszarze gospodarki odpadami komunalnymi (luty).
- 2) Postępowania przetargowe – informacja Prezydenta Miasta Tarnowa o stanie przygotowań do realizacji zadań zapisanych w Budżecie GMT na rok 2022 i WPF na lata 2022 – 2037, w tym przedstawienie szczegółowego harmonogramu działań (marzec).
- 3) Analiza ściągalności należności i zobowiązań z tytułu podatków i opłat lokalnych (w tym opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi) oraz kar administracyjnych i mandatów (marzec).
- 4) Analiza wydatków oświatowych w Tarnowie (kwiecień).
- 5) Polityka podatkowa w Tarnowie – analiza poziomu wysokości danin publicznych (maj)
- 6) Informacja Prezydenta Miasta Tarnowa na temat realizacji zadań zapisanych w Budżecie GMT na rok 2022 i WPF na lata 2022 – 2037 (maj, październik).
- 7) Ocena dochodów Gminy Miasta Tarnowa – ze szczególnym uwzględnieniem wpływów ze sprzedaży majątku Gminy (wrzesień).
- 8) Ocena skuteczności stosowanych przez Gminę Miasta Tarnowa instrumentów wsparcia przedsiębiorców (październik).
- 9) Opiniowanie wniosków radnych do projektu Uchwały Budżetowej Gminy Miasta Tarnowa na rok 2023 (grudzień) – zgodnie z zapisami uchwały Nr XXXIX/351/2020 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 20 października 2020 r. w sprawie trybu prac nad projektem uchwały budżetowej Gminy Miasta Tarnowa.

Komisja jednomyślnie (6 głosami „za”) przyjęła powyższe sprawozdanie.

Ad. 4) Przyjęcie planu pracy Komisji Ekonomicznej Rady Miejskiej w Tarnowie na rok 2023.

Członkowie Komisji Ekonomicznej otrzymali drogą elektroniczną propozycję – projekt planu pracy na rok 2023, o czym przypomniał Przewodniczący **Sebastian Stepek**. Zapytał, czy radni mają uwagi lub wnioski do planu.

Radny **Zbigniew Kajpus** złożył wniosek o uzupełnienie planu pracy o informację na temat finansów i funkcjonowania komunikacji publicznej na terenie Gminy Miasta Tarnowa – zaproponował zapisanie tego tematu w lutym.

Radny **Józef Gancarz** poprosił o uwzględnienie w kwietniu informacji o zwolnieniach w poszczególnych jednostkach organizacyjnych Gminy Miasta Tarnowa – bez wpisywania tematu do planu pracy. Przewodniczący **Sebastian Stepek** zapewnił, że Komisja będzie monitorowała tę

sprawę na bieżąco. Radna **Grażyna Barwacz** zwróciła uwagę, że podobny problem dotyczy też oświaty (brak pieniędzy na zastępstwa i w konsekwencji odwoływanie lekcji w przypadku nieobecności nauczycieli). Członkowie Komisji wymienili zdania na temat sytuacji finansowej Miasta, w tym niższych dochodów bieżących oraz braku podniesienia stawek podatku od nieruchomości. Przewodniczący **Sebastian Stepek** zwrócił uwagę, że omówione zostały problemy dwóch podmiotów – Straży Miejskiej i Punktu Opieki nad Osobami Nietrzeźwymi, a należy się spodziewać, że do radnych będą się zwracać pracownicy kolejnych jednostek, w których będzie dochodzić do redukcji zatrudnienia i te problemy na pewno nie znikną. Wyraził nadzieję, że Miasto otrzyma dodatkowe wpływy z budżetu państwa. Podobnego zdania był radny Józef Gancarz.

PLAN PRACY KOMISJI EKONOMICZNEJ RADY MIEJSKIEJ W TARNOWIE NA ROK 2023

Styczeń 25.01.2023 Godz. 13 ⁰⁰	<ol style="list-style-type: none"> 1. Przyjęcie Sprawozdania z prac Komisji Ekonomicznej za 2022 rok. 2. Przyjęcie Planu pracy Komisji Ekonomicznej na 2023 rok. 3. Opiniowanie materiałów sesyjnych. 4. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
Luty 22.02.2023 Godz. 13 ⁰⁰	<ol style="list-style-type: none"> 1. Pozyskiwanie środków zewnętrznych na projekty nieinwestycyjne realizowane przez Urząd Miasta Tarnowa i jednostki organizacyjne Gminy Miasta Tarnowa (informacja dotycząca lat 2020-2022 oraz planów na rok 2023). 2. Informacja na temat finansów i funkcjonowania komunikacji publicznej na terenie Gminy Miasta Tarnowa. 3. Opiniowanie materiałów sesyjnych. 4. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
Marzec 29.03.2023 Godz. 13 ⁰⁰	<ol style="list-style-type: none"> 1. Analiza wydatków na zadania z zakresu polityki społecznej (z wyszczególnieniem kwot dotacji z budżetu państwa, budżetu Gminy Miasta Tarnowa oraz środków zewnętrznych). 2. Opiniowanie materiałów sesyjnych. 3. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
Kwiecień 26.04.2023 Godz. 13 ⁰⁰	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ocena skuteczności stosowanych przez Gminę Miasta Tarnowa instrumentów wsparcia przedsiębiorców. 2. Opiniowanie materiałów sesyjnych. 3. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
Maj 24.05.2023 Godz. 13 ⁰⁰	<ol style="list-style-type: none"> 1. Informacja Prezydenta Miasta Tarnowa o wykonaniu Budżetu za I kwartał 2023. 2. Informacja Prezydenta Miasta Tarnowa na temat realizacji inwestycji zapisanych w Budżecie na rok 2023 oraz w WPF na lata 2023 – 2037. 3. Opiniowanie materiałów sesyjnych. 4. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
Czerwiec 28.06.2023 Godz. 13 ⁰⁰	<ol style="list-style-type: none"> 1. Sprawozdanie finansowe Gminy Miasta Tarnowa wraz ze sprawozdaniem z wykonania Budżetu za rok 2022. 2. Opiniowanie materiałów sesyjnych. 3. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
Wrzesień 13.09.2023 Godz. 13 ⁰⁰	<ol style="list-style-type: none"> 1. Informacja Prezydenta Miasta Tarnowa o wykonaniu Budżetu Miasta Tarnowa za I półrocze 2023 r. (ze szczególnym uwzględnieniem planu i wykonania dochodów ze sprzedaży majątku). 2. Polityka podatkowa w Tarnowie – analiza poziomu wysokości danin publicznych oraz ściągальności należności i zobowiązań z tytułu podatków, opłat lokalnych, kar administracyjnych i mandatów. 3. Opiniowanie materiałów sesyjnych. 4. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
Październik 25.10.2023 Godz. 13 ⁰⁰	<ol style="list-style-type: none"> 1. Sprawozdanie Prezydenta Miasta Tarnowa z realizacji inwestycji i remontów zapisanych w Budżecie GMT na 2023 r. oraz WPF na lata 2023 – 2037. 2. Opiniowanie materiałów sesyjnych. 3. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Listopad 29.11.2023 Godz. 13 ⁰⁰	<ol style="list-style-type: none">1. Sprawozdanie Prezydenta Miasta Tarnowa z realizacji Uchwały Budżetowej za trzy kwartały 2023 r.2. Opiniowanie materiałów sesyjnych.3. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
Grudzień 13/27.12.2023 Godz. 13 ⁰⁰	<ol style="list-style-type: none">1. Opiniowanie wniosków radnych Rady Miejskiej do projektu Uchwały Budżetowej Gminy Miasta Tarnowa na rok 2024.2. Opiniowanie projektu Uchwały Budżetowej Gminy Miasta Tarnowa na rok 2024.3. Opiniowanie materiałów sesyjnych.4. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Dodatkowo posiedzenia wynikające z zapisów uchwały Nr XXXIX/351/2020 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 20 października 2020 r. w sprawie trybu prac nad projektem uchwały budżetowej Gminy Miasta Tarnowa oraz uchwały Nr V/53/2019 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 31 stycznia 2019 r. w sprawie wymagań, jakie powinien spełniać projekt budżetu obywatelskiego Gminy Miasta Tarnowa (Dz. Urz. Woj. Małop. poz. 1230 i z 2020 r. poz. 2333).

Przewodniczący **Sebastian Stepek** poddał pod głosowanie plan pracy na rok 2023 (w brzmieniu – jak powyżej) – 5 członków Komisji głosowało za jego przyjęciem, nikt nie był przeciw i nikt nie wstrzymał się od głosu. Komisja Ekonomiczna przyjęła plan pracy na rok 2023.

Ad. 5) Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Radny **Zbigniew Kajpus** złożył wniosek o zwiększenie środków przeznaczonych na funkcjonowanie transportu publicznego na terenie Gminy Miasta Tarnowa w 2023 r. o 6 milionów złotych. W uzasadnieniu podał, że w budżecie na rok 2023 zapisano na funkcjonowanie transportu publicznego kwotę ponad 28 milionów złotych. Z wyliczeń Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego wynikało, że przy zachowaniu poziomu cen, koszt funkcjonowania systemu wyniesie prawie 35 milionów złotych. Ponieważ MPK jest spółką prawa handlowego, deficyt na poziomie 6 milionów złotych spowoduje utratę płynności finansowej, co wymusi podjęcie przez zarząd spółki działań określonych w kodeksie spółek handlowych. Przekonywał, że w przypadku, gdy Miasto otrzyma dodatkowe środki, należy dofinansować komunikację publiczną, a wniosek Komisji Ekonomicznej będzie sygnałem, że jest taka potrzeba.

Radny **Józef Gancarz** odniósł się do informacji o ryzyku utraty płynności finansowej MPK – w jego opinii w takiej sytuacji zarząd spółki i rada nadzorcza powinny zwrócić się do Komisji Ekonomicznej i całej Rady Miejskiej o reakcję. Należy wstrzymać się z wnioskiem do czasu uzyskania stosownych informacji od władz spółki. Radny **Zbigniew Kajpus** podtrzymał swój wniosek i poprosił o jego przegłosowanie. Podkreślił, że nie chodzi o pieniądze dla MPK, lecz na funkcjonowanie całego systemu komunikacji publicznej, którego organizatorem jest Zarząd Dróg i Komunikacji. Radny **Józef Gancarz** poprosił o stanowisko Skarbnika Miasta **Sławomira Kolasińskiego**, który po raz kolejny zwrócił uwagę na wydatki bieżące w różnych dziedzinach, które cały czas rosną.

Komisja Ekonomiczna przyjęła skierowany do Prezydenta Miasta Tarnowa wniosek zgłoszony przez radnego Zbigniewa Kajpusa:

Komisja Ekonomiczna wnioskuje o zwiększenie o 6 milionów złotych środków na funkcjonowanie transportu publicznego na terenie Gminy Miasta Tarnowa w 2023 r.

Za przyjęciem wniosku głosowało 4 radnych, nikt nie był przeciw i nikt nie wstrzymał się od głosu.

Więcej spraw nie poruszano i Przewodniczący **Sebastian Stepek** zamknął posiedzenie Komisji o godzinie 15⁰⁷.

Na tym Protokół zakończono.

Przewodniczący Komisji Ekonomicznej

Protokół sporządziła:
Agnieszka Kowalik

Sebastian Stepek

Załączniki do Protokołu Nr 63/2023

- Zał. nr 1 Lista obecności członków Komisji Ekonomicznej na posiedzeniu 25.01.2023 r.
(wydruk z aplikacji eSesja)
- Zał. nr 2 Pismo Przewodniczącego Związku Zawodowego Funkcjonariuszy i Pracowników
Straży Miejskiej w Tarnowie
- Zał. nr 3 Sprawozdanie z pracy Komisji Ekonomicznej Rady Miejskiej w Tarnowie za rok 2022
- Zał. nr 4 Plan pracy Komisji Ekonomicznej Rady Miejskiej w Tarnowie na rok 2023
- Zał. nr 5 Raport z głosowań na posiedzeniu 25.01.2023 r. (wydruk z aplikacji eSesja)